
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:contabile@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:vdigirgenti@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

2° SETTORE CONTABILE  
SERVIZIO 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA N. 20     Data 16/05/2017  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

  
 

 

 
  

Oggetto: Municipia S.p.A. – Affidamento servizio riscossione 

ordinaria T.A.R.I. anno 2017 - Impegno di spesa. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del Settore Economico, Finanziario e Tributario 

 

Vista la determina sindacale n. 17 del 31.05.2012 con la quale sono stati confermati gli incarichi di 

responsabilità dei settori e delle posizioni organizzative del comune; 

 

Vista la deliberazione del C.C. n. 40 del 25.07.2016 con il quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2016/2018; 

 

Richiamato il D. L. n. 244/2016( c.d. Decreto Mille proroghe), che ha differito il termine per 

l’approvazione del bilancio 2017 al 31 marzo 2017; 

 

Richiamato l’art. 163 comma 2 del T.U.E.L. il quale disciplina le modalità di gestione durante la 

gestione provvisoria; 

 

Preso atto che è necessario emettere il ruolo TARI per evitare che sia arrecato un danno certo e 

grave all’Ente; 

 

Visti: 

 

 - L’art. 1, comma 639, della Legge 27/12/2013 n. 147, ha istituito l’Imposta Unica 

Comunale (IUC) all’interno della quale è istituita la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i 

costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore; 

 - L’art. 1, comma 682 della Legge sopra citata, dispone che il Comune con il regolamento da 

adottarsi ai sensi dell’art. 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997 determina la disciplina per 

l’applicazione della IUC e quindi la componente della tassa sui rifiuti-TARI, nonché l’approvazione 

delle nuove tariffe; 

 - La TARI è dovuta da chiunque possieda o detenga a qualsiasi titolo locali o aree scoperte, 

a qualsiasi uso adibiti, suscettibili di produrre rifiuti urbani. In caso di pluralità di possessori o di 

detentori, essi sono tenuti in solido all’adempimento dell’unica obbligazione tributaria; 

 

Preso atto che la gestione diretta delle proprie entrate garantisce il rispetto dei principi di efficacia, 

efficienza ed economicità dell’azione amministrativa e fiscale, nonché di equità, qualità e 

miglioramento dei servizi tributari e extratributari; inoltre consente al Comune di scegliere per 

ciascun tributo la forma di gestione e riscossione più idonea per realizzare l’interesse pubblico che 

meglio risponde ai criteri di efficienza, economicità, funzionalità, regolarità, imparzialità e buon 

andamento dell’azione della Pubblica Amministrazione; 

 

Vista l’articolo 52 del D.Lgs. n° 446/97 in materia di potestà regolamentare delle proprie entrate 

comunali e l’articolo 36 della Legge 388/2000 i quali prevedono che i comuni possono prevedere la 

riscossione spontanea dei propri tributi secondo modalità che, velocizzano le fasi di acquisizione 

delle somme riscosse, assicurino la più ampia diffusione dei canali di pagamento e la sollecita 

trasmissione all’ente creditore dei dati del pagamento stesso; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 31.03.2017 “Approvazione tariffe TARI 

anno 2017”; 

 

Ravvisata la necessità di procedere con urgenza alla riscossione del tributo comunale sui rifiuti – 

TARI – stante la condizione di carenza di liquidità in cui versa l’Ente; 

 

Considerato che, a tal fine, la ditta Municipia S.p.A. ha offerto un servizio di riscossione diretta che 

prevede le seguenti attività: 



 

- stampa e postelizzazione informativa TARI; 

- Modelli di versamento (F24) precompilati per il pagamento; 

- Acquisizioni versamenti; 

- Rendicontazione degli incassi; 

- Verifica produzione e stampa solleciti di pagamento. 

 

Valutata positivamente la congruità della proposta avanzata dalla ditta Municipia S.p.A. introitata al 

protocollo di questo Ente il 16.05.2017 al n.5469 che comporta una spesa complessiva 

quantificabile in via presuntiva in € 4.950,00 comprensiva di IVA e spese di postalizzazione; 

 

Richiamati: 

1. l’articolo 125 commi da 10 a 14 del D.Lgs. 163/2006 il quale fissa la disciplina dei servizi 

acquistabili in economia, ed in particolare il comma 11che prevede, laddove il valore del 

contratto sia inferiore ad € 40.000,00, come nel caso in esame, la possibilità di individuare il 

fornitore con modalità semplificate rispetto ad una procedura ad evidenza pubblica; 

2. il vigente “Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia” 

approvato dal consiglio Comunale con delibera n° 32 del 29.11.2011 ed in particolare l’art. 

7; 

Rilevato che: 

1. in generale per tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del codice dei contratti, ivi 

compresi quelli in economia o negoziati, l’ufficio competente deve richiedere all’Autorità di 

Vigilanza sui Contratti Pubblici il codice Identificativo Gare e provvedere a pagare la 

relativa Tassa; 

2. che tuttavia per i contratti relativi a lavori, servizi e forniture di importo inferiore a   € 

40.000,00 non vi è necessità di pagare la relativa tassa; 

 

VISTI 

 

il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267; 

il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

il Regolamento comunale di contabilità 

 

DETERMINA 

 

1) DI AFFIDARE, per le motivazioni in premessa, ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs 

163/2006e s.m.i. e del vigente “Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in 

economia”, a Municipia SpA con sede a Trento, via Giovanni Battista Trener n.8, il servizio di 

riscossione diretta della TARI – tributo comunale sui rifiuti – il quale prevede lo svolgimento delle 

seguenti attività: 

 stampa e postelizzazione informativa TARI; 

 Modelli di versamento (F24) precompilati per il pagamento; 

 Acquisizioni versamenti; 

 Rendicontazione degli incassi; 

 Verifica produzione e stampa solleciti di pagamento. 

 

2) DI DARE ATTO che la predetta modalità di riscossione avviene nel rispetto di quanto stabilito 

dal D.L. 8 aprile 2012 n° 35 – art. 10 comma 2. 

 

3) DI IMPEGNARE la somma calcolata in via presuntiva in € 4.950,00 compresa Iva e 

postelizzazione a favore di Municipia SpA, con imputazione al Capitolo 3040 “Prestazione di 



servizi – Gestione entrate tributarie”, Missione 01 programma 04 titolo 01 Piano Finanziario U 

1.03.02.19.005 del bilancio  2017/2019 anno 2017; che presenta idonea disponibilità; 

 

4) DI DARE ATTO che per le finalità di cui alla Legge 136/2000 e s.m.i. il codice C.I.G. è il 

seguente ZC71EB8B08; 

 

5) DI IMPEGNARE il contraente, pena nullità assoluta del presente atto, ad osservare ed assumere 

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 136/2010 e s.m.i., per tutte le attività 

conseguenti al presente atto;  

 

6) Dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria; 

- va pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

- è inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il Settore Economico 

Finanziario. 

 

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario  

              (Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti)  

 

 

 

UFFICIO FINANZIARIO 

VISTO SI ATTESTA la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 55 comma 5 della legge 

142/90 così come modificata dalla legge 127/97, recepita dalla L.R. 23/1998. 

 

Castellana Sicula, li _____________ 

 

     IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO 

       (Dott.ssa Di Girgenti Vincenzina) 

      ______________________________________ 

 

 

Capitolo n°__3040_ 

 

 Prenotazione           Impegno 

                   n° 217/2016  

 

Euro 4.950,00 

 

Capitolo n°______________ 

 

 Prenotazione           Impegno 

                                     n°__________ 

 

Euro ________________ 

 

 

 

 


